
 

令和元年９月佳日 

各関係各位 

道南圏域在宅歯科医療連携室 

 

研修会開催のお知らせ 
 

平素より当連携室の活動に格別のご協力をいただき深く感謝申し上げます。 

 さて、介護保険施設・事業所等における入所者（利用者）の適切な口腔ケアは、誤嚥性

肺炎の発症を低下させることができるため、高齢者の健康管理や入院者数・入院期間の減

少に非常に効果的であることは皆さまもご承知のことと思います。当連携室が発足してか

ら５年の間に、たくさんの施設から依頼をいただき介護職の皆さまに口腔ケアの重要性や

手技をお伝えしてまいりました。今回は、介護保険施設の管理職及び多職種の方々に、あ

らためて口腔ケアの理解を深めていただき、口腔ケアの普及を図ることを目的に、標記研

修会を開催することとしました。 

 つきましては、施設長並びに介護リーダー職、看護職、相談員、ケアマネジャー、栄養

士、機能訓練士等、施設の管理・体制づくりに関わる複数の方々でご参加くださいますよ

うお願い申し上げます。 
 

記 
 

『 口腔ケアから始まる経営戦略 』 

【講演１】  

高齢者施設において誤嚥性肺炎・インフルエンザを予防できた理由（わけ） 

〜多職種連携による口腔ケアの威力〜 

講師：共立歯科クリニック 歯科医師 原 善行 先生 

 

【講演２】  

ＰＤＣＡサイクルによる口腔ケアの体制づくり 

講師：特別養護老人ホームみたらの杜 生活相談員 波方 元希 先生 

 

日   時   令和元年１０月３０日（水）１８：３０～２０：３０（開場１８：１５） 

場   所   函館市医師会病院 ５階講堂 （函館市富岡町 2丁目 10－10） 

対   象   施設長、介護リーダー、看護職、相談員、ケアマネジャー、栄養士、 

機能訓練士等 多職種 

会   費   無 料 

申し込み方法  別紙にご記入の上１０月１８日（金）までにＦＡＸにてお願いします。 

  

 

【お問い合わせ】 道南圏域在宅歯科医療連携室  (０１３８）７６－００３９ 

 



１０/３０(水) 研修会 参加申し込み書 

 

道南圏域在宅歯科医療連携室宛 ＦＡＸ（０１３８）７６－００３９  

 

令和元年  月  日 

施設名 

 

電話番号 

 

ＦＡＸ番号 

 

参加者氏名 職種 

  

  

  

  

  

                  複数参加の場合、この用紙をコピーしてください。 

 

【会 場】 病院奥に一般駐車場があります。 
 


